1

证券代码：688499 证券简称：利元亨 公告编号：2025-023

广东利元亨智能装备股份有限公司

关于2025年度公司及子公司向银行申请综合授信额度及

对子公司提供担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 2025年度公司及子公司拟向银行和非银行金融机构申请不超过65亿元人民币

的综合授信额度，在上述综合授信额度内及日常经营所需的担保事项中，公司为合

并财务报表范围内的子公司提供不超过15亿元的担保额度，在担保总额度内，为各

子公司的担保额度可以调剂。

● 被担保人：广东舜元激光科技有限公司、宁德市利元亨智能装备有限公司、

广东舜势测控设备有限公司、江苏利元亨智能装备有限公司、利元亨新能源技术（上

海）有限公司、广东舜储智能装备有限公司等合并财务报表范围内的子公司以及新

设子公司。

● 截至本公告披露日，公司已实际为其提供的担保余额为0元。

● 被担保人未提供反担保，公司无逾期对外担保情形。

● 本事项尚需提交公司股东会审议。

一、2025年度申请综合授信额度及提供担保情况概述

（一）情况概述

广东利元亨智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）为满足公司生产经营

的需要，根据公司2025年生产经营计划，公司及子公司拟向银行和非银行金融机构

申请不超过65亿元人民币的综合授信额度，授信种类包括但不限于流动资金借款、

固定资产贷款、银行承兑汇票、票据贴现、贸易融资、供应链融资、信用证、内保

外贷、并购贷款、保理业务、保函、项目资金借款、票据池质押融资等，授信期限

依合同约定，担保方式为公司保证担保、自有资产抵押担保以及公司与子公司相互

2

担保等。

同时，为提高子公司的融资能力以及业务履约能力，公司拟为广东舜元激光科

技有限公司、宁德市利元亨智能装备有限公司、广东舜势测控设备有限公司、江苏

利元亨智能装备有限公司、利元亨新能源技术（上海）有限公司、广东舜储智能装

备有限公司等合并财务报表范围内的子公司以及新设子公司，在上述融资额度内及

日常经营所需的担保事项中提供不超过15亿元人民币的担保额度，担保额度可以在

上述子公司与新设子公司之间进行内部调剂。担保方式包括但不限于保证、抵押、

质押等，具体担保情况根据届时实际签署的担保合同为准。

公司董事会提请股东会授权董事会并同意董事会授权公司经营管理层与意向机

构进行授信与担保事宜的沟通谈判，授权董事长在额度范围内申请融资授信及担保

等事宜，授权董事长或董事长指定的授权代理人代表公司签署与银行授信和提供担

保有关的合同、协议、凭证等各项法律文件，由此产生的法律、经济责任由公司承

担。授权期限为2024年年度股东会审议通过之日起至2025年年度股东会召开之日止，

授信额度及担保额度可在有效期内循环使用。

（二）审批程序

公司于2025年4月29日召开的第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第九次

会议审议通过了《关于2025年度公司及子公司向银行申请综合授信额度及对子公司

提供担保额度预计的议案》。

本事项不构成关联交易，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《公司

章程》等相关规定，本议案尚需提交公司2024年年度股东会审议。

二、被担保人基本情况

（一）广东舜元激光科技有限公司

1、基本信息

项目 内容

公司名称 广东舜元激光科技有限公司

法定代表人 周俊雄

成立日期 2015年7月8日

注册资本 1,000.00万元

3

项目 内容

公司持有的权益比

例
100%

注册和主要生产经

营地址
惠州市惠城区马安镇新鹏路6号

经营范围

一般项目：金属切割及焊接设备制造；激光打标加工；金属切割及焊接设备

销售；光电子器件制造；光电子器件销售；业务培训（不含教育培训、职业

技能培训等需取得许可的培训）；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务

派遣服务）；数控机床制造；数控机床销售；软件销售；软件开发；工业机

器人制造；智能机器人的研发；货物进出口；技术进出口；智能基础制造装

备销售；增材制造装备制造；工业机器人销售；工业机器人安装、维修；模

具销售；模具制造；金属表面处理及热处理加工；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备租赁（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

失信执行人情况 不属于失信被执行人

影响被担保人偿债

能力的重大或有事

项

无

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2024年12月31日/2024年度 2023年12月31日/2023年度

总资产 15,103.73 9,778.24

负债总额 17,529.59 11,117.85

净资产 -2,425.85 -1,339.61

营业收入 13,159.88 4,899.70

净利润 -1,101.54 -2,160.51

扣除非经常性损益

后的净利润
-1,108.36 -2,162.62

注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023

年度财务数据进行了审计。

（二）宁德市利元亨智能装备有限公司

1、基本信息

项目 内容

公司名称 宁德市利元亨智能装备有限公司

法定代表人 丘彬

成立日期 2020年10月15日

注册资本 5,000.00万元

公司持有的权益比

例
100%

4

注册和主要生产经

营地址
福建省宁德市东侨经济开发区工业集中区A3、A4地块15幢

经营范围

一般项目：工业机器人制造；工业机器人安装、维修；工业机器人销售；工

业设计服务；专业设计服务；智能基础制造装备制造；智能基础制造装备销

售；模具制造；模具销售；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；

智能控制系统集成；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；机械设备销售；通用零部件制造；劳务服务（不含劳务派遣）；

非居住房地产租赁；机械设备租赁；物业管理；停车场服务（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 许可项目：技术进出口；

货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

失信执行人情况 不属于失信被执行人

影响被担保人偿债

能力的重大或有事

项

无

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2024年12月31日/2024年度 2023年12月31日/2023年度

总资产 17,473.41 20,653.68

负债总额 11,818.07 19,155.68

净资产 5,655.34 1,498.00

营业收入 13,145.49 16,437.30

净利润 3,990.93 970.62

扣除非经常性损益

后的净利润
3,860.77 915.67

注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023

年度财务数据进行了审计。

（三）广东舜势测控设备有限公司

1、基本信息

项目 内容

公司名称 广东舜势测控设备有限公司

法定代表人 陈建泽

成立日期 2021年11月24日

注册资本 1,000.00万元

发行人持有的权益

比例
100%

注册和主要生产经

营地址
惠州市惠城区马安镇新鹏路4号工业厂房8层

5

经营范围

一般项目：先进电力电子装置销售；工业自动控制系统装置制造；工业自动

控制系统装置销售；计算机软硬件及外围设备制造；变压器、整流器和电感

器制造；电子元器件制造；机械设备研发；机械电气设备制造；机械电气设

备销售；电子、机械设备维护；终端测试设备制造；终端测试设备销售；计

量技术服务；试验机制造；信息技术咨询服务；终端计量设备制造；人工智

能硬件销售；新能源汽车生产测试设备销售；智能机器人的研发；智能机器

人销售；物料搬运装备制造；电子专用设备制造；电子专用设备销售；专用

设备修理；专业设计服务；智能基础制造装备制造；智能基础制造装备销售；

智能控制系统集成；机械设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

失信执行人情况 不属于失信被执行人

影响被担保人偿债

能力的重大或有事

项

无

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2024年12月31日/2024年度 2023年12月31日/2023年度

总资产 60,575.68 23,181.49

负债总额 57,602.10 23,392.09

净资产 2,973.59 -210.60

营业收入 35,400.62 8,467.31

净利润 3,166.66 -272.28

扣除非经常性损益

后的净利润
4,204.40 -272.70

注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023

年度财务数据进行了审计。

（四）江苏利元亨智能装备有限公司

1、基本信息

项目 内容

公司名称 江苏利元亨智能装备有限公司

法定代表人 蔡文生

成立日期 2022年6月7日

注册资本 5,000.00万元

公司持有的权益比

例
100%

注册和主要生产经

营地址
南通高新区文昌路688号

6

经营范围

一般项目：工业机器人制造；工业机器人安装、维修；工业机器人销售；

工业设计服务；专业设计服务；智能基础制造装备制造；智能基础制造装

备销售；模具制造；模具销售；机械零件、零部件加工；机械零件、零部

件销售；智能控制系统集成；机械设备销售；机械设备租赁；通用零部件

制造；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；劳务服务（不含劳务

派遣）；非居住房地产租赁；物业管理；停车场服务；技术进出口；货物

进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

失信执行人情况 不属于失信被执行人

影响被担保人偿债

能力的重大或有事

项

无

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2024年12月31日/2024年度 2023年12月31日/2023年度

总资产 10,113.38 18,081.48

负债总额 14,714.52 17,731.63

净资产 -4,601.14 349.85

营业收入 4,511.04 3,128.29

净利润 -5,002.94 -3,126.66

扣除非经常性损益

后的净利润
-5,415.39 -3,957.85

注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023

年度财务数据进行了审计。

（五）利元亨新能源技术（上海）有限公司

1、基本信息

项目 内容

公司名称 利元亨新能源技术（上海）有限公司

法定代表人 谭光韶

成立日期 2022年11月7日

注册资本 3,000.00万元

公司持有的权益比

例
100%

注册和主要生产经

营地址
上海市闵行区陈行公路2388号21幢401-6室

7

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；智能基础制造装备销售；机械设备销售；智能控制系统集成；智能

基础制造装备制造；机械零件、零部件销售；机械零件、零部件加工；模

具销售；模具制造；专业设计服务；工业设计服务；工业机器人销售；工

业机器人制造；工业机器人安装、维修；通用零部件制造；人力资源服务

（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；货物进出口；技术进出口；销售

代理；采购代理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

失信执行人情况 不属于失信被执行人

影响被担保人偿债

能力的重大或有事

项

无

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2024年12月31日/2024年度 2023年12月31日/2023年度

总资产 1,434.29 2,816.43

负债总额 3,267.52 3,542.49

净资产 -1,833.24 -726.06

营业收入 1,499.85 1,229.17

净利润 -1,619.70 -1,134.27

扣除非经常性损益

后的净利润
-1,624.80 -1,135.71

注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023

年度财务数据进行了审计。

（六）广东舜储智能装备有限公司

1、基本信息

项目 内容

公司名称 广东舜储智能装备有限公司

法定代表人 段亚杰

成立日期 2022年12月1日

注册资本 5,000.00万元

公司持有的权益比

例
100%

注册和主要生产经

营地址
惠州市惠城区马安新楼、水贝、龙塘片区（X205马永路旁）

8

经营范围

许可项目：第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：工业机器人制造；工业机器人销售；工业机器人安装、维

修；智能物料搬运装备销售；仓储设备租赁服务；智能仓储装备销售；工

业控制计算机及系统制造；工业控制计算机及系统销售；智能控制系统集

成；工业设计服务；专业设计服务；智能基础制造装备制造；智能基础制

造装备销售；信息系统集成服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；第一类医疗器械

销售；第二类医疗器械销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

失信执行人情况 不属于失信被执行人

影响被担保人偿债

能力的重大或有事

项

无

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2024年12月31日/2024年度 2023年12月31日/2023年度

总资产 24,558.51 39,148.21

负债总额 28,204.16 37,834.28

净资产 -3,645.65 1,313.93

营业收入 11,282.38 30,268.76

净利润 -4,997.83 199.00

扣除非经常性损益

后的净利润
-4,990.51 198.11

注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023

年度财务数据进行了审计。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关授信及担保协议，上述计划授信及担保额度仅为公司及

子公司拟申请的授信额度及拟提供的担保额度，具体授信及担保金额、担保类型、

担保方式等尚需银行或相关金融机构审核同意，以实际签署的合同为准。

四、担保的原因及必要性

本次担保为满足合并财务报表范围内子公司日常经营的需要，有利于支持其良

性发展，担保对象经营和财务状况稳定，资产信用状况良好，有能力偿还到期债务，

同时公司对合并财务报表范围内子公司有充分的控制权，公司对其担保风险较小，

为其担保符合公司的整体利益，不会对公司和全体股东利益产生不利影响。

五、审议情况说明

9

公司董事会审核后认为：本次公司及子公司申请综合授信额度及为合并财务报

表范围内子公司提供担保额度预计事项是在综合考虑公司及子公司业务发展需要而

作出的，符合公司实际经营情况和整体发展战略。担保对象为本公司合并财务报表

范围内子公司，具备偿债能力，能够有效控制和防范担保风险，担保事宜符合公司

和全体股东的利益。

公司监事会审核后认为：公司及子公司申请综合授信额度及对合并财务报表范

围内子公司提供担保预计事项，符合公司及子公司实际经营需求，不会对公司及子

公司的正常运作和业务发展造成不良影响，担保对象为公司合并财务报表范围内子

公司，资信状况良好。该担保行为是公司及子公司正常发展所需，风险可控，不存

在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

六、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保余额为0元，占公司最近一期审计

净资产及总资产的0.00%。公司及子公司不存在为合并报表范围外的第三方提供担保

的情况，不存在逾期担保和涉及诉讼担保的情形。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐人认为：公司及子公司申请综合授信额度及对合并财务报表范围

内子公司提供担保有利于公司及子公司的业务发展。同时，上述被担保公司经营状

况正常，本次担保行为不会对公司及其子公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

公司本次为公司及子公司申请综合授信额度及对合并财务报表范围内子公司提供

担保预计的事项已经公司第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第九次会议审

议通过，并将提交股东大会审议，履行了必要的内部审批程序，符合有关法律、法

规的规定，不存在损害公司和股东利益的情形。

综上，保荐人对公司及子公司申请综合授信额度及对合并财务报表范围内子公

司提供担保额度预计的事项无异议。

特此公告。

广东利元亨智能装备股份有限公司董事会

2025年4月29日

	OLE_LINK1
	一、2025年度申请综合授信额度及提供担保情况概述
	（一）情况概述
	（二）审批程序

	二、被担保人基本情况
	（一）广东舜元激光科技有限公司
	1、基本信息
	2、主要财务数据
	注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023年度财务数据进
	（二）宁德市利元亨智能装备有限公司
	1、基本信息
	2、主要财务数据
	注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023年度财务数据进
	（三）广东舜势测控设备有限公司
	1、基本信息
	2、主要财务数据
	注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023年度财务数据进
	（四）江苏利元亨智能装备有限公司
	1、基本信息
	2、主要财务数据
	注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023年度财务数据进
	（五）利元亨新能源技术（上海）有限公司
	1、基本信息
	2、主要财务数据
	注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023年度财务数据进
	（六）广东舜储智能装备有限公司
	1、基本信息
	2、主要财务数据
	注：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已在合并财务报表范围内对2024年度及2023年度财务数据进

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的原因及必要性
	五、审议情况说明
	民生证券股份有限公司
	关于株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司2021年度持续督导工作定期现场检查报告

	六、累计对外担保金额及逾期担保的金额
	七、保荐机构核查意见